A perfectus erat aequum ac nos; sed preter rem nostram, habuit etiam Deum Verbum **815 m.** inhabitans et unitum. Carnem habuit animatam et rationalem uti nos, at peccati commotiones non aequum ac nos expertus est; sed in corpore quod peccato solet esse obnoxium, peccati tyrannidem debellavit. Propterea in similitudinem hominis factus, et habitu inventus ut homo, semet humiliavit, factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis ⁹⁻¹⁰. Et quidem ipsum humiliationis vocabulum demonstrat humiliis naturae assumptionem. Aliunde etiam, de eo qui in forma Dei erat disserens, addidit: « In similitudinem hominum factus, et habitu inventus ut homo; » docens incorporeum Dei Verbum uti hominem apparuisse, humana scilicet B assumpta natura. Ideo et dixit « ut homo, » ne mutationem aliquam factam existimemus invisibilis Dei, sed credamus potius, ipsum carne assumpta animata ac rationali, cum Deus esset, in similitudinem hominis factum, et habitu inventum ut hominem. Sic magnus rectae fidei propugnator, bonus, inquam, Paulus, diversa ac varia haereticorum ora dissipavit. Sed ulterius jam nos provexit sermo noster, dum haereticorum vesaniam coarguit, et rectae fidei alumni dogmata veritatis pandit. Ergo jam tempus est illuc, unde discessimus, revertendi.

XI. *Cujus rei gratia humanam naturam Deus Verbum assumpserit.*

C Igitur naturam nostram Creator miserans a malo dæmonē oppugnatam, et acerbis peccati sagittis vulneratam, mortique addictam, propriam ultus est imaginem, hostesque propulsavit, haud solis deitatis viribus utens, neque majestatis potentia collectatores profligans, non angelorum aciem instruens, neque archangelos auxiliares assumens, non fulmina aut turbines contra inimicos armans, neque cum cherubinis in terra apparens adversarios pro tribunali condemnans; sed tanquam unus de reis oppugnatisque factus, deitatisque magnificientiā vilitate humanitatis celans, **816 m.** visibilem hominem ad pugnam corroboravit, et victorem coronavit: et jam inde a pueris virtutem edocuit, atque ad justitiae culmen provexit, invictum servans, et peccati telis immunem, - permittens simul ut morti succumberet, quo peccati injustitiam coargueret, et mortis potentiam destrueret.

D Nam si eorum qui peccato succubuerunt poena mors est, is qui peccato prorsus fuerat alienus, vita scilicet frui, non mortem pati dignus erat. Porro victum peccatum cum ipsum victorem morti addixisset, eamdemque adversus dominatorem suum sententiam tulisset, quam perpetuo contra subditos suos exercebat, injuste agere comprehensum est. Nam quandiu peccatum subditos suos morte mul-

tabat, ceu jure id agens non prohibebatur: sed ubi innocentem et nullius culpæ reum, imo præmiis et summis laudibus dignum, eidem pœnæ addixit, necessario posthinc utpote injustum potentia sua depulsum fuit. Atque hoc docens beatus Paulus ajebat: « Quod erat impossibile legi, in quo per carnem infirmabatur, Deus Filium suum mittens in similitudinem carnis peccati, ei pro peccato, damnavit in carne peccatum, ut justificatio legis impleretur in nobis, qui non secundum carnem ambulamus, sed secundum spiritum ».

Quod vero ait, hoc est: Scopus legis erat hominum naturam justificare: haud tamen id poterat, non propriæ infirmitatis causa, sed propter audientium ad recte agendum ignoriam: namque ad carnis voluptatem proclives, mandatorum legis laborem defugiebant, corporisque delectationibus adhærebat. Propterea, inquit, universalis Deus Filium suum mittens in similitudinem carnis peccati, hoc est cum humana quidem natura, sed tamen peccato aliena, et pro peccato, damnavit in **817m.** carne peccatum, injustitia ejus coarguta, quia innocentem et peccato liberum peccantium pœna affecisset. Non autem id egit, ut quem susceperat hominem justificaret, sed ut, inquit, legis justificatio impleretur in nobis, qui non secundum carnem ambulamus, sed secundum spiritum. Namque ad universam hominum naturam Servatoris nostri beneficium pertinet: ut sicuti progenitoris Adami maledictioni communicavimus, et cuncti ut ille sub mortis jura devenimus, ita Servatoris Christi et victoriam ceu nostram faciamus, et gloriam partipemus, et regno congaudeamus. Atque horum testis est beatus Paulus ¹¹, dum vetera simul et nova memorat, et priorum factam dissolutionem per Servatoris nostri justitiam demonstrat.

XII. Sicut Adami mortem participavimus, ita etiam Domini vitam.

« Nam si omnis, inquit, lapsu multi sunt moriri, multo magis gratia Dei, et donum cum gratia unius hominis Iesu Christi in plures abundavit ¹². » Et paulo post: « Itaque sicut per unius delictum in omnes homines condemnatione, ita et per unius justitiam justificatio vitae. Sicut enim per inobedientiam unius hominis peccatores constituti sunt multi, ita et per unius obediendum justi constituentur multi ¹³. » Haec in Epistola quoque ad Corinthios apertius docet dicens: « Sicut enim in Adamo omnes moriuntur, ita et in Christo omnes viviscuntur ¹⁴. » Unde constat, victoriam nostram revera esse Servatoris nostri victoriam. Nam et communis clades fuit illa progenitoris nostri clades: oportet que sicut progenitoris contaminationem participa-